Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

4 t r

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO
Pregão n° 2016.07.04.1

Avenida Antônio Ricardo n° 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022

N° 138, quarta-feira, 20 de julho de 2016 Diário Oficial da União - Seção 3 ISSN 1677-7069 183 ^ S r

PREGÃO PRESENCIAL W 23/2016

A Prefeitura Municipal de Utinga-BA torna público aos in
teressados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Presencial
N° 023/2016. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Aquisição de
material esportivo. Sessão de abertura: 02/08/2016, às 14:00h. Local:
Prefeitura Municipal, Seíor de Licitações. Informações: íeJefone: (75)
3337 1021.

l"tinga-BA. 18 de julho de 2016.
LUIZ ALBERTO SILVA MUNIZ

Preit'ito

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E V I T Ó R I A
D A C O N Q U I S T A

S E C R E T A R I A D E A D M I N I S T R A Ç Ã O

AVISO
P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O N e 74/2016 - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, comunica que
realizará Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, na
contratação de serviços de troca e instalação de vidros. O pregão será
realizado através do site www. licitações-e.com. br no quai enconlra-se
o edital completo ou www.bb.com.br. Demais publicações estarão
disponíveis no site www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início da
sessão de disputa eietrônica: 01/08/2016 às 14:30 b. Informações:
(77) 3424-8515 / 3424-8516.

FABRÍCIO ALVES SANTOS
Secretário

interino

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO E L E T R Ô N I C O N° 44/2016

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de
Vitória da Conquista, BA, com base no relatório emitido peia Co
missão de Licitação Homologa o Pregão Eletrônico n" 044/2016,
elaboração de registro de preços para futura contratação de pessoa(s)
jurídica(s) especializada (s) objetivando o fornecimento em caráter
complementar de géneros alimentícios em cumprimento aos cardápios
das creches e escolas municipais e filantrópicas da rede municipal de
ensino e aos programas: TOPA - Todos pela Alfabetização, Brasil
Alfabetizado, Projovem urbano e/ou campo e Segundo Tempo, tendo
como responsável técnico o Sr. Josenilton Oliveira Pacheco, de acor
do com os serviços e quantidades especificados no Edital e seus
Anexos ao tempo em que Adjudica o objeto do certame á empresa
Enock Souza Amaral e CIA LTDA, que ofertou o menor preço global
de R$ 497.796,97 (Quatrocentos e noventa e sete mil, setecentos e
noventa e seis reais e noventa e sete centavos), para execução do
objeto acima citado. Determina que sejam adotadas as medidas ca
bíveis para contratação da referida empresa.

Vitória da Conquista-BA. 19 de julho de 2016.
FABRÍCIO ALVES SANTOS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO E L E T R Ô N I C O N* 79/2016 SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, comunica que
realizará, na sede da mesma, situada na Praça Joaquim Correia, n.°
55, Centro, na Cidade de Vitória da Conquista - Bahia, o Pregão para
contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços
de hospedagem para convidados oficiais, autoridades e palestrantes e
outras pessoas, em atendimento aos Programas Topa, Brasil Alfa
betizado, Programa de Jovens e Adultos, bem como para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Mu
nicipal de Cultura, Turismo, Esporte E Lazer. O pregão será realizado
em sessão púbica on line por meio de internet, através do site www.li-
citações-e. com.br no quai encontra-se o edital completo ou
www.bb.com.br, acessando o íink de licitações, mediante a inserção e
monitoramento de dados gerados ou transferidos para o aplicativo
.licitações-e", constantes da página do banco do brasil, as demais
publicações estarão disponíveis no site www.vitoriadaconquis-
ta.ba.gov.br/dom. Início de Acolhimento das propostas eletrõnícas:
25/07/2016 a partir das 08:00 horas. Recebimento das propostas:
25/07/2016 até 01/08/2016 as 10:00 horas. Abertura das propostas
eJetrônicas: 01/08/2016 às 11:00 horas. Início da sessão de disputa
eietrônica: 01/08/2016 às 14:30 horas, horário oficial de Brasília/DF.
Informações: Valmira Oliveira. (77) 3424-8518 / 3424-8515.

FABRÍCIO ALVES SANTOS
Se< ivíário

Interino

AVISO DE SUSPENSÃO
P R E G Ã O PRESENCIAL N° 75/2016-SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, ante a neces
sidade de readequação do instrumento convocatório da licitação em
epigrafe, toma público a Suspensão do processo licitatório Pregão
Presencial N° 0/5/2016. que teria sua sessão pública de disputa as
09:00hs do dia 20/07/2016. A nova data para sessão de disputa será
publicada nos termos da legislação vigente.

Vitória da Conquista-BA. 19 de julho de 2016.
FRANCISCO DOS REIS FONSECA

Pregoeiro

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N* 2016.07.04!

O Pregoeiro Oficia! da Prefeitura Municipal de Aurora/CE,
toma público que fora concluído o julgamento final do Pregão nD

2016.07.04.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Fernandes &
Oliveira LTDA, vencedora junto aos lotes 01 e 02, por ter apre
sentado os melhores preços na etapa de lances verbais, sendo a
referida empresa declarada habilitada por cumprimento integral às
exigências do Edita! Convocatório. Maiores informações na sede da
CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, n" 43, Centro - Aurora/CE, ou
pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de 08:00 às 12:00 horas.

Aurora-CE, 19 de julho de 2016.
HÍLTON BATISTA DE L I M A

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E B A R B A L H A

RESULTADO DE JULGAMENTO
T O M A D A DE P R E Ç O S N° 2016.06.08.1

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pre
feitura Municipal de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais,
toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o
julgamento da Fase de Propostas de Preços do processo de Licitação
Modalidade Tomada de Preços n° 2016.06.08.1, sendo o seguinte:
Licitante Vencedora - HANGAR EMPREENDIMENTOS E CONS
TRUÇÕES LTDA. Maiores informações na sede da Prefeitura Mu
nicipal, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, n° 715 - Lot. j . dos Ipés
- Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas
ou pelo telefone (88) 3532-2459.

Barbalha-CE. 18 de julho de 2016.
A L L A N A MARIA ALMEIDA CALLOU

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E B A R R O

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato referente à Licitação na modalidade Tomada de Preços n°
2016.05.25.1. Partes: o Município de Barro, através da Secretaria
Municipal da Juventude, Esporte e Lazer e a empresa Belirardo Fer
reira Silva-Me. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para
execução das obras de construção da primeira etapa do estádio Mu
nicipal de futebol na Sede de Barro/CE, nos moldes SICONV/Con-
vênio 247992015/818557, conforme especificações constantes no
Edital Convocatório. Valor Total: R$ 321.139,19 (trezentos e vinte e
um mil cento e trinta e nove reais e dezenove centavos). Prazo de
Execução: 180 dias. Vigência do Contrato: até 31/12/2016. Signa
tários: José Gilvan Aquino Figueiredo e Belirardo Ferreira Silva.
Barro/CE, 18 de julho de 2016.

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E B E B E R I B E

AVISO
T O M A D A DE PREÇOS N" 7.15,01/2016

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei n° 8.666/93 e
suas alterações e ao Edital da Tomada de Preços n° 07.15.01/2016 a
C P L . do Município de Beberibe/CE, vem divulgar o julgamento da
fase de Habilitação, decidindo por unanimidade de seus membros
pela inabilitação das empresas: Movi Locações e Construções Ltda -

EPP por desatendimento ao item 6.2.1.3.b); GPTEC Gerência de
Projetos e Tecnologia Ltda por desatendimento ao item 6.2.1,l.f); A F
Rodrigues Eletricidade - ME por desatendimento ao item 6.2.1.Lh).

A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos in
teressados e iniciado o prazo recursal (art. 109, Lei 8666/93).

MARIA EDCARLA FREITAS SANTOS
Presidente da CPL

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C A M O C I M

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N* 2016.06.13.001

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni
cipal de Camocim, localizada na Praça Severiano Morel, s/n, Centro,
comunica aos interessados o resultado do julgamento dos documentos
de habilitação da Concorrência Pública N° 2016.06.13.001, cujo ob
jeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de cons
trução de estrada vicinal com revestimento primário de sub-base, no
trecho ligando as localidades de Santa Lúcia e Localidade de Abor

recido no Município de Camocim/CE, de acordo com as condições e
especificações técnicas contidas no Projeto Básico e Anexos, partes
integrante e inseparáveis do edital, independente de transcrição. L i
citante Habilitada: RS Engenharia LTDA-EPP. Licitante Inabilitada:
Savíres Construções EÍRELÍ-ME (Item 4.2.4.2 - Ausência da Com
provação de Capacidade Técnico Operacional da Empresa, através de
Atestados devidamente Registrado pelo CREA); Terceiro & Bento
Construções e Serviços LTDA-ME (Item 4.2,4.2 - Ausência da Com
provação de Capacidade Técnico OperacionaJ da Empresa, através de
Atestados devidamente Registrado pelo CREA). Fica aberto o prazo
recursal previsto no art. 109, inciso I , alínea "a" da Lei Federal n°
8.666/93.

Camocim-CE. 19 de julho de 201G
MARCOS ANTONIO PONTES

Presidente da Comissão

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C A P I S T R A N O

AVISO DE LICITAÇÃO
P R E G Ã O PRESENCIAL N'2016.07.19.02

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Menor Preço por Item,
através da Secretaria de Saúde. Objeto: Aquisição de Peças de Re
posição e Contratação de Prestação de Serviços destinados à Ma
nutenção dos Equipamentos Médicos e Odontológicos da Secretaria
de Saúde do Município de Capistrano. Credenciamento e Recebi
mento das Propostas Escritas: Dia 02 de agosto de 2016 às lLOOhs.
Início da Sessão: Abertura e Cadastramento das Propostas e Disputa
de Preços: Dia 02 de agosto de 2016, à partir das ll:15hs. Local da
Audiência Pública: Sala da Comissão de Licitação - Praça Major José
Estelita de Aguiar, S/N" - Centro - Capistrano - CE. Aquisição do
Edital: Sala da Comissão de Licitação - Praça Major José Estelita de
Aguiar, s/n° - Centro - Capistrano-CE, no horário das 08:00hs às
líOOhs ou no site: www.tcm.ee.gov.br/licitacoes.

Capistrano-CE. 19 de julho de 2016.
HENRIQUE ANDRADE DA COSTA

Pregoeiro

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C A U C A I A

AVISO DE A D I A M E N T O
P R E G Ã O PRESENCIAL N° 8.012/2016 SRP

A Comissão de Pregões do Município de Caucaia-CE toma
público para conhecimento dos interessados que acata a Impugnação
apresentada pela empresa: Andrade & Santos Comercial e Serviços
LTDA - ME referente ao Pregão Presencial N° 08.012/2016-SRP, cujo
objeto é a seleção de melhor proposta para o Registro de Preços
visando futuras e eventuais aquisições de projetos pedagógicos edu
cacionais destinados a atender as necessidades da Secretaria Mu
nicipal de Educação de Caucaia/CE. ficando Adiada SINE DIE a
sessão que estava prevista para o dia 20 de julho de 2016 às 09:00
horas, para análise de Termo de Referência. Para maiores informações
procurar a Comissão de Pregoes da Prefeitura de Caucaia, localizada
na Av. Coronel Correia. 1073, Parque Soledade, Caucaia-CE.

Caucaia-CE, 19 de julho de 2016.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA

Pregoeira

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D O C R A T O

_ AVISO DE LICITAÇÃO
P R E G Ã O PRESENCIAL N° 2016,06.13!.

O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para
conhecimento dos interessados que, neste dia 02 de agosto de 2016 às
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo
Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão

Sara recebimento e abertura dos envelopes com documentos_de ha-
ííítação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE

FRALDAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE
TARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00
às 14.00 horas.

Craio-CE. 19 de Julho de 2016.
GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E D E P U T A D O
I R A P U A N P I N H E I R O

_ AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 2016.07.19!

A Pregoeira da Prefeitura do Municipal de Deputado Irapuan
Pinheiro-CE - toma público, para conhecimento dos interessados,
que, no próximo dia 02 de Agosto de 2016, às 8n30min, na sede da
Prefeitura de Deputado Irapuan Pinheiro, localizada à Avenida dos
Três Poderes N"75, estará realizando licitação, na modalidade Pregão
Presencial, critério de julgamento menor preço, tombado sob o n°
2016.07.19!, com fins para registro de preços para aquisição de
medicamentos, destinados a doação gratuita pela Assistência Far
macêutica da Secretaria de Saúde do Município de Deputado Irapuan
Pinheiro, tudo conforme especificações em anexo no Termo de Re
ferência. O qual encontra-se na íntegra na Sede da Prefeitura Mu
nicipal de Debutado Irapuan Pinheiro, no endereço supra citado, fone:
{88)35691218, no horário de 08:00b às 12:00h ou no site
www.tcm.ce.gov.br.

Deputado Irapuan Pinheiro-CE, 19 tio julho de
2016.

MARIA JOELMA MOREIRA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wvw.in.gwJ^autertkidadeitrnl,
peio código 00032016072000183

Documento assinado digitalmente conforme MP n- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I

DIÁRIO DO N O R D E S T E
CEARÁ - QUARTA FEIRA. 2 0 DE JULHO 0E 2015

;cias 3 "CO áá 12 00 noras, de ssgunda a s?xtí
Antôn io Pontes-Pregoeiro.

tora Camocim/CE. 19 de j u l h o de 2016. Marcos! j b g n t a s . p ^ g o e i f o Oficial.

'Estado rio C e a r á - S e r v i ç o A u t ó n o m o de Á g u a e Esgoto de Boa v iagem - Aviso ds
iL ic i taçao . O Sorviço Autónomo àe Agua e Ssgoio cie Boa Viagem, terna público que H G dia
J01.-03/201Õ. as '-4 M, asiara r e a l ç a n d o l ic i :n;ão na modalidade PP N°190?.1/16»SAAE. tipo
;Menor Preço por L^te. Cbjeto. Locação mensal da equipamento para rebaixamento de lençol
:freá;ico. com ponteiras filtrantes. O edital encontra-se a disposição das 07-30 á s 11:30 e das
; 13.30 á s ' 7 30 h de 2* a 0 \. São Vice.-»'-; ce Paula. 245. Centro. Boa Viagem-CE,
!19/0?.'2016.Francisca Rocicler Costa - Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora - Aviso ds Julgamento - P r e g á o n'
2016 07.04.1. C Pregoe-ra Oficiai da Prefeitura iV^nicipai ce Aurora-CE. torna publico que ''ora
concluído c julgamento finai do Pregão n : 201o 0 ' J--1 í, sendo o seguinte: Empresa Ve^cti-dora
Fernandes & Oiiva-ra LTDA. vencedora junto aos 'oias 01 5 02. por ter aoresentado os memores
preços na «tapa de lances verbais, sendo a roferida ampresa declarada habilitada por cumprimento
(integra! às axiganc^sdo Ecitaf Convocatório Maiores informações na sede da CPL. s ; tona Avenica
jAntõrva Ricardo, rr 43, Cónico - Aurory/CÊ. ou pelo toiofone (S8) 3t>4 3-1022, no horário d e 0 ã : 0 G ã s
i 12:00 horas. Aurora/CE, 13 de julho de 2016. Hjrton Batista de Lima - Pregoeiro Oficiai.

Estado do C e a r á - Prefeitura Municipal da Camocim • Aviso de Resultado de Julgamento de
'Habi l i t ação - C o n c o r r ê n c i a Públ ica N ; 2016.06.13.001. A Comissão Pu.-manente ÚK liotuy-Vj tio
'f-roíôii-Ta Mun ic ia ! de Camocim, localizada na P raç3 Severiano Morei, s/n Centro, comunga ao=
interessados o :c3t".3do do julgamento do? docu~on:os de hapilitação da C o n c o r r ê n c i a Púbi ica
•N" 201$ 06 13.001. C U J O oo;e:o è a contratação de empresa para execução dos se-rv-çcs de
construção d-"- e s t M C i í vicinal com re^-i^vmen;^ o r r n ã - i o de sub-base, no trechu ligando as

;iocal:íjaocs do Seria Luzia e Laca- dad^ do Aourmc<;!u no mcíp-c ;:e Ciimocur/CE d^ oc:r>-r;:.'
jcom as condições e especificações técnicas coni.ogs no Projeio Basieoe Anexos, partas -meç/anU
'o inseparável dc editai independente ce ;ra*isa çào Liatarte Habilitada P^S Engenharia LTOA
;EPP. Licitante inabilitada. Sa/ires Construções EiREll-ME {liem 4.2 4.2 - Ausência C Í
j Comprovação da Capacidade? Técnico Operacional da Empresa através cie Atestado?
.devidairanio R&^irano pelo CREA): Tercem & Bento ConstruçÕc-s e Serviços LTDA-ME s'tem
.4.2.4 2 - Ausência da Comprovação de Capacidade Técnico Operacional da Empresa, através co
Aiestados devidamente Registrado peio CREA) Fica 3berío o p-azo recursal previsío no art 109 .
;mciso 1. aíinea "a ' da Le; Federa* n° 3 ô£ri.'93. Camocim/CE, 19 de Julho de 2016. Marcos
:. Antonio Pontes - Presidente da CPL.

taao ao Ceara - Prereitura mu
Pref.atuía Mjnioipai co itaitínga. ale
do Contrato n°. 3103.QV2015 TP.c
CNPJ N ? 06.SÔ0 637/0001-93.

0 0 20 TP ;
9 mob-iàro urbano co entorno da L
Wotívo C o n t e r r â n e o o cus dispõí
concedido prazo de 05 !> ,co) d'í
secretario de mrraestrutur

:ipai de kait inaa Extrato de Resci ;

i ruções e Serv iços

nilate
Estado do C e a r á - C â m a r a Munic ipa l de Acaraú - Edital de N o t i f i c a ç ã o . Nnitíicanlâ, Cãniaras

; Tomada ae P r e ç o s
jtar 3 L.

.acjaa Antonio Miguel na Sede do Municipto
e artigo 73 ii s V da L c n ' 8 .66ô;93 Ce í

n.̂ tra cor.;rarrazaes Amara i Cav3ican
nga-CE. em 20 de Julho de 2016.

Sous

Estado do Ceara -
003/2016-CMA O

Camar;
e

IVtumcioar de Ararenda

receDenoo a Prooosta oe
003/2016-CMA-Prestar.

O edi:;

v i so de Preaao Presenciai N î
Ararenda torna publico pata]

•sío de 2016. as *Gn30rr;n, na s ja j

cao para o Preaao Presenciai N-!

i e seus anex:

a
an Vici

A r a r e n d a - C e , 20 d e u
a aos santos • Pregoeiro

estaco do Ceara • Preieit ra Mumctaai de Barro • Ei
ai^írícj^ tomada de P r e ç o s
.fj !-.ioiac<;daJuve"Juc«.Esyo

•ato de Contr,
' 2016.05.25.1

i Barro/CE. l ó d e J u i h o d e 2016.

, Sousa,
Í S S P - C E

'.icíDâ' de :

Acarau |

oom como:
me a nossa;
ra.no Prazo'

a cu de Procurador
ida emOõde.Agostc
Tc à revelia, ficande

JE). lií de J u i h o df
2015. Jose Ciauden